[bookmark: OLE_LINK4]6ёйц[image: ]

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Чита

О внесении изменений в постановление Правительства Забайкальского края от 24 октября 2017 года № 446 «О разработке прогноза баланса трудовых ресурсов Забайкальского края»

В целях приведения правового акта в соответствие с действующим законодательством Правительство Забайкальского края постановляет:

утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление Правительства Забайкальского края от 24 октября 2017 года № 446 «О разработке прогноза баланса трудовых ресурсов Забайкальского края» (с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Забайкальского края от 28 декабря 2018 года № 542, от 20 декабря 2019 года № 500, от
27 ноября 2020 года № 508, от 29 декабря 2022 года № 661, от
12 апреля 2023 года № 176, от 01 октября 2025 года № 540).

Первый заместитель председателя
Правительства Забайкальского края                                                Б.Б.Батомункуев

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства
Забайкальского края

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в постановление Правительства Забайкальского края от 24 октября 2017 года № 446 «О разработке прогноза баланса трудовых ресурсов Забайкальского края»

1. В постановлении:
1) в пункте 3 слова «Министерству труда и социальной защиты населения Забайкальского края (далее – Минсоцзащиты Забайкальского края)» заменить словами «Департаменту труда и занятости Забайкальского края»;
2) в пункте 4 слова «Минсоцзащиты Забайкальского края» заменить словами «Департамент труда и занятости Забайкальского края»;
3) в пункте 5 слова «Минсоцзащиты Забайкальского края» заменить словами «Департамент труда и занятости Забайкальского края»;
4) в пункте 6 слова «Минсоцзащиты Забайкальского края» заменить словами «Департамент труда и занятости Забайкальского края».
2. В Правилах разработки прогноза баланса трудовых ресурсов Забайкальского края, утвержденных указанным постановлением:
1) пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Основным принципом разработки прогноза баланса трудовых ресурсов Забайкальского края является его согласованность с прогнозом социально-экономического развития Забайкальского края на соответствующий прогнозный период»;
2) в пункте 6 слова «Министерством труда и социальной защиты населения Забайкальского края» (далее – Минсоцзащиты Забайкальского края)» заменить словами «Департаментом труда и занятости Забайкальского края»;
3) в пункте 8:
а) слова «Минсоцзащиты Забайкальского края» заменить словами «Департамент труда и занятости Забайкальского края»;
б) подпункт 41 изложить в следующей редакции::
«41. Министерство строительства Забайкальского края - данные о среднегодовой численности занятых на территории Забайкальского края по виду экономической деятельности «Строительство»;
в) подпункт 6 изложить в следующей редакции::
«6. Министерство природных ресурсов и экологии Забайкальского края – данные о среднегодовой численности занятых на территории Забайкальского края по видам экономической деятельности «Добыча полезных ископаемых», «Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений» (в части организации сбора и утилизации отходов, деятельности по ликвидации загрязнений)»;
4) дополнить подпунктами 11-13 следующего содержания:
«11) Министерство транспорта и дорожного хозяйства Забайкальского края - данные о среднегодовой численности занятых на территории Забайкальского края по виду экономической деятельности «Транспортировка и хранение»;
12) Министерство лесного хозяйства и пожарной безопасности Забайкальского края – данные о среднегодовой численности занятых на территории Забайкальского края по видам экономической деятельности: «Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство» (в части деятельности в области лесного хозяйства, охоты и рыболовства), «Государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальное обеспечение» (в части деятельности в области пожарной безопасности);
13) Министерство социальной и демографической политики Забайкальского края – данные о среднегодовой численности занятых на территории Забайкальского края по виду экономической деятельности «Деятельность в области здравоохранения и социальных услуг» (в части деятельности в области социальных услуг).»;
5) в пункте 9 слова «Минсоцзащиты Забайкальского края» заменить словами «Департамент труда и занятости Забайкальского края»;
6) пункт 12 изложить в следующей редакции:
«12. Департамент труда и занятости Забайкальского края в срок до 1 декабря текущего года на основе предложений органов и организаций, участвующих в разработке прогноза баланса трудовых ресурсов Забайкальского края, осуществляет формирование показателей, а также размещает на официальном сайте Департамента труда и занятости Забайкальского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» прогноз баланса трудовых ресурсов».
3. В Формах представления исполнительными органами Забайкальского края данных, необходимых для разработки прогноза баланса трудовых ресурсов Забайкальского края, утвержденных указанным постановлением:
1) в форме № 1 «Макроэкономические показатели»:
а) графу 7 строки 1 изложить в следующей редакции:
«Департамент труда и занятости Забайкальского края»;
б) графу 7 строки 2 изложить в следующей редакции:
«Департамент труда и занятости Забайкальского края»;
в) графу 7 строки 3 изложить в следующей редакции:
«Департамент труда и занятости Забайкальского края»;
2) в форме № 2 «Данные о среднегодовой численности занятых по видам экономической деятельности»:
а) графу 8 строк 1.1.2-1.1.4 изложить в следующей редакции: «Министерство лесного хозяйства и пожарной безопасности Забайкальского края»;
б) графу 8 строки 1.2 изложить в следующей редакции: «Министерство природных ресурсов и экологии Забайкальского края»;
б) графу 8 строки 1.6 изложить в следующей редакции: «Министерство строительства Забайкальского края»;
в) графу 8 строки 1.8 изложить в следующей редакции: «Министерство транспорта и дорожного хозяйства Забайкальского края»;
г) графу 8 строки 1.12.2 изложить в следующей редакции: «Министерство социальной и демографической политики Забайкальского края»;
д) дополнить пунктами 1.14 и 1.14.1 и изложить в следующей редакции: «
	1.14.1
	Государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальное обеспечение

	Министерство лесного хозяйства и пожарной безопасности Забайкальского края

	1.14.1
	в части деятельности в области пожарной безопасности

[bookmark: _GoBack]                                                                                                                                   »	«3) в форме № 3 «Данные о среднесписочной численности работников федеральных государственных органов, государственных органов Забайкальского края, органов местного самоуправления и избирательных комиссий муниципальных образований» слова «Минсоцзащиты Забайкальского края» заменить словами «Департамент труда и занятости Забайкальского края»;
	4) в форме № 4 «Данные о среднегодовой численности отдельных категорий граждан» слова «Минсоцзащиты Забайкальского края» заменить словами «Департамент труда и занятости Забайкальского края»;
	5) в форме № 6 «Данные о среднегодовой численности застрахованных граждан» слова «Минсоцзащиты Забайкальского края» заменить словами «Департамент труда и занятости Забайкальского края»;
	6) в форме № 7 «Сводный прогноз баланса трудовых ресурсов» слова «Минсоцзащиты Забайкальского края» заменить словами «Департамент труда и занятости Забайкальского края»;
	7) в форме № 8 «Потребность в привлечении иностранных работников по отдельным видам экономической деятельности» слова «Минсоцзащиты Забайкальского края» заменить словами «Департамент труда и занятости Забайкальского края»;
8) форму № 9 «Паспорт социально-экономического положения муниципального образования и прогноз баланса трудовых ресурсов» изложить в следующей редакции:

3

«Форма № 9

Паспорт социально-экономического положения муниципального образования и прогноз баланса трудовых ресурсов

данные формируются Департаментом труда и занятости Забайкальского края
(на основании данных органов местного самоуправления муниципальных образований Забайкальского края)

______________________________________________________________________________________________________
(наименование муниципального образования)

по состоянию на «1» января 20___ г.

1. Социальная структура муниципального образования

	[bookmark: undefined]№ п/п
	Параметры
	Всего

	1
	2
	3

	Обеспеченность объектами здравоохранения

	1
	Общее количество объектов здравоохранения

	2
	Количество больниц

	3
	Количество койко-мест в больницах

	4
	Количество поликлиник

	5
	Количество амбулаторий и фельдшерских пунктов

	Объекты социально-культурного наследия

	6
	Общее количество объектов социально-культурного наследия

	7
	Количество дворцов и домов культуры

	8
	Количество библиотек

	9
	Количество музеев

	Обеспеченность объектами социального назначения

	10
	Общее количество объектов социального назначения

	11
	Центры помощи детям, оставшимся без попечения родителей

	12
	Дома-интернаты для граждан, имеющих психические расстройства

	13
	Комплексные центры социального обслуживания

	14
	Социально-реабилитационные центры для несовершеннолетних

	15
	Санатории

	Некоммерческие организации (НКО)

	16
	Общее количество некоммерческих организаций

	17
	Количество всероссийских и общероссийских НКО

	18
	Количество региональных НКО

2. Наличие учебной сети

	№ п/п
	Наличие учебных заведений
	Всего, единиц
	Наполняемость учебных заведений, чел.

	плановая
	фактическая

	1
	2
	3
	4
	5

	Всего, в том числе:

	1
	Муниципальные образовательные учреждения начальные общеобразовательные школы (1-4 классы)

	2
	Муниципальные образовательные учреждения основные общеобразовательные школы (1-9 классы)

	3
	Муниципальные образовательные учреждения средние общеобразовательные школы (1-11 классы)

	4
	Частные общеобразовательные учреждения

	5
	Государственные средние общеобразовательные учреждения

	6
	Государственные образовательные учреждения среднего профессионального образования и их филиалы

	1
	2
	3
	4
	5

	7
	Государственные образовательные учреждения высшего профессионального образования и их филиалы

	8
	Негосударственные образовательные учреждения и их филиалы

3. Характеристика населения

№ п/п
	Показатели
	Предыдущий год
	из них
	Текущий год
	Прогнозный период

	мужчин
	женщин

	очередной год
	первый год планового периода
	второй год планового периода

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Среднегодовая численность постоянного населения

	2
	Численность трудовых ресурсов (сумма строк 2.1-2.3),
всего, в том числе:

	2.1
	трудоспособное население в трудоспособном возрасте (за исключением неработающих инвалидов I и II групп, неработающих лиц, получающих пенсию на льготных условиях)

	2.2
	иностранные трудовые мигранты

	2.3
	работающие граждане, находящиеся за пределами трудоспособного возраста (сумма строк 2.3.1 и 2.3.2),
всего, в том числе:

	2.3.1
	пенсионеры старше трудоспособного возраста

	2.3.2
	подростки  в возрасте 15-17 лет

4. Прогноз баланса трудовых ресурсов

	№ п/п
	Показатели
	Предыдущий год
	Текущий год
	Прогнозный период

	количество предприятий на территории муниципального образования
	всего
	постоянно проживаю
щие
	временно проживаю
щие
	вахта за пределами населенного пункта (по месту работы)

	очередной год
	первый год планового периода
	второй год планового периода

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Среднегодовая численность населения, занятого в экономике (без военнослужащих), всего,
в том числе:

	   1
	 по формам собственности, всего, в том числе:

	 1.1
	государственная

	1.2
	муниципальная

	1.3
	смешанная российская (без иностранного участия)

	1.4
	иностранная, совместная российская с иностранной

	1.5
	общественные объединения и организации

	1.6
	частная

	    2
	 по видам экономической деятельности, всего,
в том числе

	    2.1
	сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство, всего, в том числе

	2.1.1
	сельское хозяйство и предоставление услуг в этой области

	2.1.2
	лесное хозяйство и предоставление услуг в этой области

	2.1.3
	охота и предоставление услуг в этой области

	2.1.4
	рыболовство

	2.1.5
	рыбоводство

	2.2
	Добыча полезных ископаемых, всего,
в том числе

	2.2.1
	добыча топливно-энергетических полезных ископаемых

	2.2.2
	добыча полезных ископаемых, кроме топливно-энергетических

	2.3
	Обрабатывающие производства, всего,
в том числе

	2.3.1
	обрабатывающие производства (за исключением деятельности в области производства пищевых продуктов и напитков)

	2.3.2
	производство пищевых продуктов и напитков

	2.4
	Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха

	2.5
	Водоснабжение и водоотведение; организация сбора и утилизация отходов, деятельность по ликвидации загрязнений

	2.6
	Строительство

	2.7
	Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов

	2.8
	Транспортировка и хранение

	2.9
	Деятельность гостиниц и предприятий общественного питания

	2.10
	Деятельность в области информации и связи

	2.11
	Деятельность финансовая и страховая

	2.12
	Деятельность по операциям с недвижимым имуществом

	2.13
	Деятельность профессиональная, научная и техническая

	2.14
	Деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги

	2.15
	Государственное управление и обеспечение военной безопасности, социальное обеспечение

	2.16
	Образование

	2.17
	Деятельность в области здравоохранения и социальных услуг, всего,
 в том числе

	2.17.1
	здравоохранение (в части деятельности в области здравоохранения)

	2.17.2
	предоставление социальных услуг

	2.18
	Деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений, всего,
в том числе

	2.18.1
	в части деятельности в области культуры, организации досуга и развлечений

	2.18.2
	в части деятельности в области спорта, организации отдыха и развлечений

	2.19
	Предоставление прочих видов услуг

	2.20
	Деятельность домашних хозяйств как работодателей, недифференцированная деятельность частных домашних хозяйств по производству товаров и оказанию услуг для собственного потребления

	2.21
	Деятельность экстерриториальных организаций и органов

5. Численность населения, не занятого в экономике

№ п/п
	Показатели
	Предыдущий год
	Из них
	Текущий год
	Прогнозный период

	мужчин
	женщин

	очередной год
	первый год планового периода
	второй год планового периода

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Численность населения, не занятого в экономике, всего (сумма строк 1-5), в том числе

	  1
	Численность учащихся в трудоспособном возрасте, обучающихся с отрывом от производства

	  2

	Численность безработных, зарегистрированных в органах службы занятости (на конец отчетного периода)

	  3
	Молодежь в возрасте 16-35 лет

	  4
	Инвалиды трудоспособные

	  5
	Численность прочих категорий населения в трудоспособном возрасте, не занятого в экономике

                                                                                  _______________________________________________________.».
image1.emf